
SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

n. Generale     631   del   02/11/2023

DETERMINA N.  203 DEL  02/11/2023

Oggetto:  REALIZZAZIONE DI LETTURE PER BAMBINI AUTUNNO  INVERNO 2023
 

La  Presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di
Casatenovo dal 03/11/2023 al 18/11/2023

 Comune di Casatenovo
  Provincia di Lecco

 Biblioteca



Determinazione n. 631 del 02/11/2023

                                                                                                      
OGGETTO : REALIZZAZIONE DI LETTURE PER BAMBINI AUTUNNO  INVERNO 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 2 del 30/01/2023 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi
dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata nominata Responsabile di
servizio del Settore Servizi alla Persona – titolare della P.O. (ora E.Q.) n. 4 come individuata nel
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 01.02.2023;

Viste e richiamate le seguenti deliberazioni:

- del Consiglio Comunale n. 15 in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, mediante la
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025;

- del  Consiglio  Comunale  n.  20,  pure  in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025, ex.
D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di legge;

- della  Giunta  comunale  n.  85,  pure  in  data  02.05.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG
2023/2025  (budget  finanziario)  al  fine della  relativa  gestione  operativa  da  parte  dei
Responsabili dei Servizi, ivi indicati;  

- della  Giunta  comunale  n.  131  in  data  30.06.2023,  pure  esecutiva  ai  sensi  di  legge,
mediante la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2023/2025, tra i cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici individuati
nella Nota di aggiornamento del DUP, sopra richiamata,  la definizione e l’assegnazione,
ai  Responsabili  di  Servizio,  ivi  individuati,  degli  obiettivi  di  gestione  nonché  delle
dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento;

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015;

VISTA la legge regionale del 7 ottobre 2016 n. 25 “Politiche regionali  in materia culturale -
Riordino normativo”;

DATO ATTO che il Comune di Casatenovo ha ottenuto il titolo di “Città che legge”, che il Centro
per il libro e la lettura d’intesa con l’ANCI concede alle amministrazioni comunali impegnate a
svolgere con continuità sul proprio territorio politiche pubbliche di promozione della lettura;

VISTA  e  RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  159  del  19.10.2021  avente  in
oggetto “Approvazione accordo di partenariato tra l’associazione La Colombina, Brig Cultura e
Territorio e la Cooperativa Sociale La Vecchia Quercia per il progetto Colombina Terzo Tempo.
Laboratorio di Quartiere”;

RICHIAMATA  la  delibera  di  giunta  comunale  n.  171  del  14.09.2023  avente  in  oggetto:
“Approvazione  attività  di  promozione  alla  lettura,  culturali  e  ricreative  coordinate  dalla
biblioteca civica per il periodo settembre-dicembre 2023”; 

RICHIAMATO il nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 36/2023 e specificatamente:



Determinazione n. 631 del 02/11/2023

- l’art.  48)  “Disciplina  comune  applicabile  ai  contratti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”;

- l’art.  49) “Principio  di  rotazione degli  affidamenti”,  comma 6, ai  sensi  del  quale  “È
comunque  consentito  derogare  all’applicazione  del  principio  di  rotazione  per  gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

ATTESTATO che l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come da ultimo modificato dall’art. 1
comma 130 della L. 145/2018, dispone che per gli acquisti di beni e servizi inferiori a € 5.000,00
non occorre far ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATO inoltre che nel periodo autunnale è consuetudine dell’Assessorato alla  Cultura
proporre una serie di letture animate per bambini presso la biblioteca;

VISTO il programma delle letture animate “Ti racconto una Storia” a cura dei gruppi di lettori
volontari, da tenersi presso la biblioteca civica e nei casi di maggior affluenza, per non costituire
un potenziale fattore di rischio per la sicurezza nei locali, presso la sala civica di Villa Facchi: 

- Venerdì 27 ottobre alle 20.30 – Halloween, letture per tutti;

- Sabato 4 novembre alle 10.30 – Letture per bambini da 0 a 3 anni;

- Sabato 11 novembre alle 16.00 – Cenerentola, spettacolo teatrale per tutti;

- Sabato 18 novembre alle 10.30 – Letture in inglese per bambini da 0 a tre anni;

- Sabato 18 ottobre alle 16.00 – Letture in inglese per bambini da 3 a 7 anni;

- Sabato 25 novembre alle 16.00 – Letture per bambini da 3 a 7 anni;

- Sabato 2 dicembre alle 10.30 - Letture per bambini da 0 a 3 anni

PRESO ATTO che è consuetudine dell’assessorato alla cultura proporre una lettura animata per
bambini sul tema del Natale presso la biblioteca e presso un altro punto di incontro e di scambio
culturale del territorio e che quest’anno si terrà presso l’Associazione La Colombina;

VISTO il preventivo prot. n. 22854 del 10.10.2023, agli atti, dell’Associazione Eccentrici Dadarò,
di  Caronno  Pertusella  (Va),  P.  IVA  e  C.F.  02958000123,  che  propone  una  lettura  teatrale
interattiva dal titolo “Un altro canto di Natale” per sabato 16 dicembre presso la biblioteca alle
ore 16.00 al costo di € 550,00 + IVA al 10% per un totale di € 605,00;

VISTO il preventivo prot. n. 23928 del 23.10.2023, agli atti, dell’artista Alessandro Tacconi in
arte Acetico Glaciale, p.iva. 06591580961, che prevede la realizzazione di una lettura animata e
laboratorio per bambini dai 6 anni dal titolo  Renne Ghirlande Elfi-Creiamo le decorazioni per
l’albero!  presso l’Associazione La Colombina sabato 2 dicembre alle ore 16.00 al costo di  €
590,00 + contributo rivalsa INPS + IVA al 22%, per un totale di € 748,59;

CONSIDERATO che tra  le  proposte pervenute quelle  dell’Associazione  Eccentrici  di  Dadarò e
dell’artista  Alessandro  Tacconi  sono  state  ritenute  le  più  idonee  perché  le  più  vantaggiose
economicamente nonché rispettose del principio di rotazione;



Determinazione n. 631 del 02/11/2023

DATO ATTO che la Biblioteca organizza questi incontri nell’ambito dei progetti della promozione
alla lettura e della diffusione della cultura, in collaborazione con i gruppi di lettori volontari;

RITENUTO pertanto necessario affidare: 
- all’attore Alessandro Tacconi, in arte Acetico Glaciale, P.I. 06591580961, la realizzazione

della lettura animata e laboratorio per bambini dai 6 anni dal titolo “Renne Ghirlande
Elfi-Creiamo le decorazioni per l’albero!” che si terrà presso l’Associazione La Colombina
sabato 2 dicembre, impegnando la somma di € 590,00 + 4% contributo rivalsa INPS + IVA
al  22%,  per  un  totale  di  €  748,59  con  per,  imputando  detta  spesa  al  capitolo  8520
dell’annualità  2023  del  bilancio  2023-2025,  disponibile,  dando  atto  che  l’esigibilità
dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

- all’associazione Eccentrici Dadarò via Don Enrico Uboldi 174, Caronno Pertusella (Va), P.
IVA e  C.F.  02958000123,  la  lettura  teatrale  interattiva  dal  titolo  “Un altro  canto di
Natale”  che  si  terrà  sabato  16  dicembre  presso  la  biblioteca  civica,  impegnando  la
somma di € 550,00 + IVA al 10% per un totale di € 605,00, imputando detta spesa al
capitolo  8520 dell’annualità  2023 del bilancio  2023-2025,  disponibile,  dando atto che
l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2023;

INDIVIDUATO  nel  firmatario  del  presente  atto,  il  Responsabile  del  procedimento  che  ha
verificato  l’obbligo  di  astensione da parte  dei  titolari  degli  uffici  competenti  ad adottare i
pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e l’insussistenza per lo  stesso di
conflitto  di  interesse,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge 7/8/1990 n.  241 come modificato
dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012;

DATO  ATTO,  inoltre,  degli  obblighi  posti  a  carico  del  citato  affidatario  delle  disposizioni
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 62 del
16/04/2013 nonché dell’art.2, commi 2 e 4 del Codice di Comportamento dei dipendenti del
comune di Casatenovo

PRESO ATTO che in  merito al  presente provvedimento  il  Ragioniere comunale  ha apposto il
proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi
dell’art. 151, 4° comma, del T. U. E. L.;

DETERMINA

 DI REALIZZARE il seguente programma di letture animate “Ti racconto una Storia” a
cura dei gruppi di lettori volontari, presso la biblioteca civica e nei casi di maggior
affluenza, per non costituire un potenziale fattore di rischio per la sicurezza nei
locali, presso la sala civica di Villa Facchi:

- Venerdì 27 ottobre alle 20.30 – Halloween, letture per tutti;

- Sabato 4 novembre alle 10.30 – Letture per bambini da 0 a 3 anni;

- Sabato 11 novembre alle 16.00 – Cenerentola, spettacolo teatrale per tutti;

- Sabato 18 novembre alle 10.30 – Letture in inglese per bambini da 0 a tre anni;



Determinazione n. 631 del 02/11/2023

- Sabato 18 ottobre alle 16.00 – Letture in inglese per bambini da 3 a 7 anni;

- Sabato 25 novembre alle 16.00 – Letture per bambini da 3 a 7 anni;

- Sabato 2 dicembre alle 10.30 - Letture per bambini da 0 a 3 anni;

 DI  AFFIDARE  all’attore  Alessandro  Tacconi,  in  arte  Acetico  Glaciale,  P.I.
06591580961, la realizzazione della lettura animata e laboratorio per bambini dai 6
anni dal titolo “Renne Ghirlande Elfi-Creiamo le decorazioni per l’albero!” che si
terrà presso l’Associazione La Colombina sabato 2 dicembre, impegnando la somma
di € 590,00 + 4% contributo rivalsa INPS + IVA al 22%, per un totale di € 748,59 con
per, imputando detta spesa al capitolo 8520 dell’annualità 2023 del bilancio 2023-
2025,  disponibile,  dando atto  che l’esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  entro  il
31.12.2023 (CODICE CIG Z783D0B52B);

 DI AFFIDARE all’associazione Eccentrici Dadarò via Don Enrico Uboldi 174, Caronno
Pertusella (Va), P. IVA e C.F. 02958000123, la lettura teatrale interattiva dal titolo
“Un altro canto di Natale” che si terrà sabato 16 dicembre presso la biblioteca
civica, impegnando la somma di € 550,00 + IVA al 10% per un totale di € 605,00,
imputando detta spesa al capitolo 8520 dell’annualità 2023 del bilancio 2023-2025,
disponibile,  dando  atto  che  l’esigibilità  dell’obbligazione  avverrà  entro  il
31.12.2023 (CODICE CIG ZDD3CDDC73) ;

 DI  LIQUIDARE  le  somme  all’Associazione  Eccentrici  Dadarò  e  all’attore
professionista Alessandro Tacconi a seguito di presentazione di regolari fatture.

 DI DARE ATTO CHE queste iniziative rientrano tra le attività cofinanziate da questo
Comune  in  qualità  di  ente  partner  del  progetto  “Colombina  Terzo  Tempo.
Laboratorio di Quartiere” finanziato da Fondazione Cariplo;

 DI  DARE  ATTO  che  il  firmatario  del  presente  atto,  il  Responsabile  del
procedimento, ha verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici
competenti  ad  adottare  i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti
endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi
dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 41
della legge 190/2012;

 DI  DARE  ATTO inoltre  degli  obblighi  posti  a  carico  del  citato  affidatario  delle
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (art.
54,  comma  5,  del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165/2001)  e  relativo
Regolamento approvato con D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 nonché dell’art.2, commi
2 e 4 del Codice di Comportamento dei dipendenti del comune di Casatenovo;



Determinazione n. 631 del 02/11/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Alessia Manzoni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MANZONI ALESSIA in data 02/11/2023



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Servizi alle persone nr.203 del 02/11/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: Z783D0B52B - REALIZZAZIONE DI LETTURA ANIMATA E LABORATORIO PER BAMBINI "RENNE GHIRLANDE ELFI"
IN DATA 2 DICEMBRE 2023.

0013334 - TACCONI ALESSANDROBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 85202023

748,59Importo:30/10/2023Data:2023 1462/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z783D0B52BC.I.G.:

INIZIATIVE DI CARATTERE CULTURALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CIG: ZDD3CDDC73 - REALIZZAZIONE LETTURA TEATRALE INTERATTIVA "UN ALTRO CANTO DI NATALE" IN DATA 16
DICEMBRE 2023

0012512 - ASSOCIAZIONE ECCENTRICI DADARO'Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 85202023

605,00Importo:30/10/2023Data:2023 1463/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

ZDD3CDDC73C.I.G.:

INIZIATIVE DI CARATTERE CULTURALE

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 02/11/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 02/11/2023


